ἄστρα μὲν αὐτὰ πέλα θεῶν σὺμῆα προνοίας
μακροῦ δ' ἢ ἄστρον δεωσιῶν διδασχῆ.

Astra quidem sunt ipsa Dei certissima signa,
At doctrina Deum certius ista docet.

Plurima etiam uestigia diuinitatis & imagines Christi, & ac Ecclesiæ in Solis & Lunæ corporibus proposita sunt. Vt enim in Sole sunt lumen ἀπανάγασμος & calor, ita in una essentia diuina tres personæ inter se distinctæ & tamen ὁμοῦσιοι sunt. Item, ut Sol lucem suam impertit Lunæ & omnibus Stellis, ita filius Dei est lux uera, illuminans omnem hominem uenientem in Mundum. Item, ut Sol in perigeo cum longissime uidetur à uertice nostro abesse, tamen terræ proximus est, ita Christus in ærumnis cum plane nos deseruisse uidetur, nobis proxime adest, & opem ac salutem optatam adfert.

E 1 .Sunt

2. Sunt signa pluviarum seu tempestatum, quae certorum Syderum ortibus & occasibus efficiuntur: Vt in elegantissimo Stigelij Carmine dicitur.

Ergo ubi nocturno rorantem Pleiada lapsu
Arduus ad ueris tempora cardo tenet,
Observans timidus pendentem rusticus imbrem,
Sit bonus hic teneris frugibus imber ait:
Occidit eous Maia comitatus Orion,
Et sata caelesti condita spargit aqua.
Afflat anhelantem maturis frugibus aestum,
Pressa licet uentis mollibus orta canis.

Huc etiam prognostica, quae à Sole & Luna sumuntur, referenda sunt.

3. Ira Dei & impendentium poenarum, quas praedicit Deus Eclipsibus & Planetarum insignibus coniunctionibus uel oppositionibus, Luc. 21. Erunt signa in Sole & Luna, & Stellis.

4. Morum in communi uita, ut apud Plutarchum pag. 46c. Moralium dicitur, Quemadmodum Sol, cum altissimus est, tardissime mouetur, sic principes in maximis successibus, in summum fastigium euecti, sint modestiores & cunctantiores.

Basiliius inquit, Lunae luminum uarietatem significare, quod nihil in rebus humanis stabile sit.

Lusus fortunae, uariatur imagine Lunae
Crescit, decrescit, constans consistere nescit.

III. Statae uices temporum Anni, & festorum
& spa

et spacia dierum, mensium, annorum, beneficio motuum Solis et Lune animaduersa et distributa sunt. Ac temporum distinctio nobis in Ecclesia precipue necessaria est, ut initia mundi, exordia religionum, seriem diuinarum patefactionum, collectae et instauratae Ecclesiae, ordinem imperiorum scire possimus, Cum autem sine obseruatione cursus et interuallis ac spacijs motuum Solis et Lune, anni, mensium, et dierum metae cerni nequeant: sciamus mandato diuino nobis hic praecipere, ut doctrinam Astronomicam considerantem Solis ac Lune et ceterorum Syderum motus, magnitudinem, distantiam, efficaciam, summo studio excolamus.